
* k 5. 9. 2023

55

ÚTOČN
ÍCI

 Klub Zápasů Gólů
2016 Bryne 16 0

2017 Molde 14 2

2018 Molde 25 12

2018/19 Salcburk 2 1

2019/20  Salcburk 14 16

 Borussia Dortmund 15 13

2020/21 Borussia Dortmund 28 27

2021/22 Borussia Dortmund 24 22

2022/23 Manchester City 35 36

2023/24* Manchester City 0 0

FAKTA
Jméno: Erling Braut Haaland
Přezdívky: Man-Child, Terminátor, Haalandinho
Narozen: 21. července 2000, Leeds, Anglie, Velká 
Británie
Výška: 194 cm
Váha: 91 kg
Přednosti: Monstrum, které v roli obránce nikdy 
nechcete potkat. Jakmile Haaland dostane jen 
kousek místa, nemýlí se. Jeho zakončení je na tisíc 
způsobů.
Slabina: Víte snad o nějaké?
Reprezentačních utkání/gólů (k 6. 9. 2023): 25/24
Úspěchy: vítěz Ligy mistrů (2023), 2x mistr 
Rakouska (2019, 2020), mistr Anglie (2023), vítěz 
Rakouského poháru (2019), Německého poháru 
(2021), Anglického poháru/FA Cupu (2023), 
Německého poháru (2021), nejlepší hráč rakouské 
ligy (2019), nejlepší střelec MS do 20 let (2019)

Každý víkend se mu novináři pokoušejí vymyslet no-
vou přezdívku. Nechávají se inspirovat kultovními 
filmy, nejčtenějšími knihami i originálními hláška-
mi od expertů. Pak vystoupí on a poví: „Jsem Erling. 

Prostě Erling.“
Tenhle prostě Erling, pokud se mu nestane nic špatného, 

postupně vymaže všechny možné střelecké rekordy v Pre-
mier League. Dost možná zaútočí na zdánlivě nepřekonatel-
né supermany Lionela Messiho a Cristiana Ronalda. Bude 
se s rychlonožkou Kylianem Mbappém přetahovat o pozici 
nejzářivější fotbalové hvězdy.

Připomeňme si rok jeho narození: 2000. Český premié-
rem byl Miloš Zeman, Bill Gates opustil pozici generálního 
ředitele firmy Microsoft, Real Madrid vyhrál svůj osmý titul 
v Lize mistrů a pouhý rok zbýval do teroristického útoku na 
Dvojčata v New Yorku, což radikálně změnilo zavedené svě-
tové pořádky. Do toho všeho se objevil tenhle prostě Erling. 
Blonďatý norský chlapec, který rostl rychleji než ostatní kluci. 
Měl kliku, jaké dostal geny. Od táty Alfieho, někdejšího zá-
ložníka Manchesteru City, vytrvalost, zarputilost a neústup-
nost. Od maminky Bry, bývalé atletky, zase rychlost, výbuš-
nost a pracovitost. Ovšem supermanem se stal především 
vlastním přičiněním. „Je neuvěřitelný. Fotbal je pro něj vášní, 
prací i láskou. Žije tím čtyřiadvacet denně. Navíc je ohromně 
soutěživý a vždycky chce vyhrát,“ ocenil ho klubový trenér 
Pep Guardiola.

Jistě nemusíme zdůrazňovat, že Haaland prožil v Man-
chesteru City svou první sezonu. Předtím coby teenager 
sbíral komplimenty v Molde a Salcburku. Už v Dortmundu, 
kam přestoupil v devatenácti za dvacet milionů eur, byl ne-
přehlédnutelný. Ovšem Manchester z něj vytvořil globální 
celebritu. Nastřílel třiapadesát gólů ve dvaapadesáti zápa-
sech! Králem kanonýrů byl v Premier League i v Lize mi-
strů. Vyhrál Zlatou kopačku pro nejlepšího střelce Evropy, 
v Anglii ho vybrali králem sezony. Vůbec ho nemuselo mr-
zet, že ve finále Ligy mistrů neskóroval. Všechno, o čem snil, 
se mu vyplnilo za pouhý rok v Manchesteru. Vyhrál nejtěžší 
ligu světa, nejstarší pohár historie a navrch Champions Le-
ague. „Nepřestává mě fascinovat, když mu to někdy nejde 
úplně dokonale. Prostě si naběhne znovu a jede dál. Stejně 
vášnivě a úplně bez stresu,“ žasl kouč Guardiola. Kolikrát 
ho vystřídal třeba po hodině hry, protože ramenatý útočník 
už měl splněno. Vystřílel vítězství, takže ho trenér šetřil do 
dalších bitev. 

Bylo úplně jedno, z jakého úhlu Terminátor pálil. Tísněný, 
v pádu, ve výskoku. Bum! Bum! Bum! „Nikdo lepší mě překo-
nat nemohl,“ prohlásil Alan Shearer, spolu s Andym Colem 
dosavadní držitelé rekordu v Premier League. Oba zvládli 
čtyřiatřicet branek za sezonu. Haaland je na začátku května 
2023 o gól překonal a ještě mu zbývalo pět zápasů do konce. 
Když se ho televizní reportér ptal, jak historický milník osla-
ví, Nor si uhladil vlasy a řekl: „Až dorazím domů, zahraju si 
videohry, dám si něco k jídlu a půjdu spát.“

MANCHESTER CITY
Erling Haaland


